Sed contra est quod Iai. x1. 2. dicitur: *Requiescet super eum Spiritus consilii, & fortitudinis.*

Respondeo dicendum, quod dona Spiritus Sancti, ut supra dictum est (1. 2. quæst. LXVII. art. 1.) sunt quedam dispositiones, quibus anima redditur bene mobilis à Spiritu Sancto. Deus autem movet unumquodque secundum modum eius quod movetur; sicut creaturam corporalem movet per tempus, & locum; creaturam autem spirituales per tempus, & non per locum, ut Augustinus dicit in VIII. super Gen. ad lit. (cap. xx.)

Est autem proprium rationali creaturæ quod per inquisitionem rationis moveatur ad aliquid agendum: quæ quidem inquisitio consilium dicitur: & ideo Spiritus Sanctus dicitur per modum consilii creaturam rationalem movere: & propter hoc consilium ponitur inter dona Spiritus Sancti.

Ad primum ergo dicendum quod prudentia, vel eubulia, sive sit acquisita, sive sit infusa, dirigit hominem in inquisitione consilii, secundum ea quæ ratio comprehendere potest: unde homo per prudentiam, vel eubuliam

II 2. quæst. 11. art. 1.

liam fit bene consiliarius vel sibi, vel alii. Sed quia humana ratio non potest comprehendere (a) singularia, & contingentia, quæ occurrere possunt, fit quod cogitationes mortaliū sint finitæ, & incerte providentiæ nostræ, ut dicitur Sap. 1x. 14. Et ideo indiget homo in inquisitione consilii dirigi à Deo, qui omnia comprehendit: quod fit per donum consilii, per quod homo dirigitur quasi consilio à Deo accepto: sicut etiam in rebus humanis qui sibiipsis non sufficiunt in inquisitione consilii, à sapientioribus consilium requirunt.

Ad secundum dicendum, quod hoc potest pertinere ad gratiam gratis datam, quod aliquis ita fit boni consilii, quod aliis consilium præbeat: sed quod aliquis à Deo consilium habeat, quid fieri oporteat in his quæ sunt necessaria ad salutem, hoc est commune omnium sanctorum.

Ad tertium dicendum, quod filii Dei aguntur à Spiritu Sancto secundum modum eorum, salvat scilicet libero arbitrio, quod est facultas voluntatis, & rationis: & sic in quantum ratio à Spiritu Sancto movetur, vel instruitur de agendis, competit filiis Dei donum consilii.

ARTICULUS II. 292

Utrum donum consilii respondeat virtuti prudentiæ.

III. dist. xxxiv. quest. 1. art. 2. cor. & dist. xxxv. quest. 11. art. 4. quest. 1.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod donum consilii non respondeat convenienter virtuti prudentiæ. Inferius enim in suo supremo attingit id quod est superius, ut patet per Dionysium vii. cap. de div. Nom. (à med. lect. 4.) sicut homo attingit Angelum secundum intellectum. Sed virtus cardinalis est inferior dono, ut supra habitum est (1. 2. quest. lxxviii. art. 8.) Cum ergo consilium sit primus, & infimus actus prudentiæ, superius autem actus eius præcipere, medius autem iudicare: videtur quod donum respondens prudentiæ non sit consilium, sed magis iudicium, vel præceptum.

2. Præterea. Uni virtuti sufficienter auxilium præbetur per unum donum: quia quanto aliquid est superius, tanto est magis unitum, ut probatur in Libro de causis (proposit. 4. 10. & 17.) Sed prudentiæ auxilium præbetur per donum scientiæ, quæ non solum est speculativa, sed etiam practica, ut sup. ha-

bitum est (quest. 1x. art. 3.) Ergo donum consilii non respondeat virtuti prudentiæ.

3. Præterea. Ad prudentiam proprie pertinet dirigere, ut supra habitum est (quest. lxxviii. art. 8.) Sed ad donum consilii pertinet quod homo dirigatur à Deo, sicut dictum est (art. præc.) Ergo donum consilii non pertinet ad virtutem prudentiæ.

Sed contra est quod donum consilii est circa ea quæ sunt agenda propter finem. Sed circa hæc est etiam prudentia. Ergo sibi invicem correspondent.

Respondeo dicendum, quod principium motivum inferius adjuvatur præcipue, & perficitur per hoc quod movetur à superiori motivo principio, sicut corpus in hoc (b) quod movetur à spiritu.

Manifestum est autem quod rectitudo rationis humanæ comparatur ad rationem divinam, (c) sicut principium motivum inferius, quod movetur ad superius, & refertur in ipsum: ratio enim æterna est suprema regula omnis humanæ rectitudinis.

Et ideo prudentia, quæ importat rationis rectitudinem, maxime perficitur, & juvatur, secundum quod regulatur, & movetur à Spiritu Sancto: quod pertinet ad donum consilii, ut dictum est (art. præc.) (d) Unde donum consilii respondet prudentiæ, sicut ipsam adjuvans, & perficiens.

Ad primum ergo dicendum, quod iudicare, & præcipere non est motus, sed movens. Et quia in donis Spiritus Sancti mens humana non se habet ut movens, sed magis ut mota, ut supra dictum est (art. præc. & 1. 2. quest. lxxviii. art. 1.) inde est quod non fuit convenienter quod donum correspondens prudentiæ præceptum diceretur, vel iudicium, sed consilium: per quod potest significari motio mentis consiliata ab alio consiliante.

Ad secundum dicendum, quod scientiæ donum non directe respondet prudentiæ, cum sit in speculativa, sed secundum quamdam extensionem eam adjuvat: donum autem consilii directe respondet prudentiæ, sicut circa eadem existens.

Ad tertium dicendum, quod movens motum, ex hoc quod movetur, movet. Unde mens humana ex hoc ipso quod dirigitur à Spiritu Sancto, fit potens dirigere se, & alios.

AR-

(a) Ita edit. Rom. cum codd. Aican. & Tarrac. aliisque. A. singularia contingentia. (b) In cod. Aican. deest quod. (c) Ita omnes edit. cum pluribus mss. Cod. Aican. sicut motivum inferius ad superius: ratio enim, &c. alii omisit. (d) In cod. Aican. desunt sequentia usque Ad primum. Habent edit. omnes, cum aliis mss.

ARTICULUS III.

Utrum donum consilii maneat in patria.

III. dist. xxxv. quest. 11. art. 4. quest. 3. art. 2.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod donum consilii non maneat in patria. Consilium enim est eorum quæ sunt agenda propter finem. Sed in patria nihil erit agenda propter finem, quia ibi homines ultimo sine poterunt. Ergo in patria non est donum consilii.

2. Præterea. Consilium dubitationem importat: in his enim quæ manifesta sunt, ridiculum est consilium, sicut patet per Philosophum in III. Ethic. (cap. 111.) In patria autem tollitur omnis dubitatio. Ergo in patria non erit consilium.

3. Præterea. In patria Sancti maxime Deo conformantur, secundum illud I. Joann. 11. 2. Cum apparueris, similes ei erimus. Sed Deo non convenit consilium, secundum illud Rom. 11. 34. Quis consiliarius ejus fuit? Ergo etiam neque Sanctis in patria competit donum consilii.

Sed contra est quod Gregorius dicit XVII. Moral. (cap. viii. in fine.) Curque uniuscujusque gentis vel culpa, vel justitia ad supernæ curiæ consilium ducitur, ejusdem gentis propositus vel obtinisse in certamine, vel non obtinisse perhibetur.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc. & 1. 2. quest. lxxviii. art. 1.) dona Spiritus Sancti ad hoc pertinent quod creatura rationalis moveatur à Deo.

Circa motionem autem humanæ mentis à Deo duo considerari oportet. Primo quidem quod alia est dispositio ejus quod movetur, dum movetur; & alia, dum est in termino motus. Et quidem quando movens est solum principium movendi, cessante motu, cessat actio movens super mobile, quod jam pervenit ad terminum: sicut domus, postquam ædificata est, non ædificatur ulterius ab ædificatore. Sed quando movens non solum est causa movendi, sed etiam est causa ipsius formæ, ad quam est motus, tunc non cessat actio movens etiam post adeptionem formæ: sicut Sol illuminat aërem, etiam postquam est illuminatus. Et hoc modo Deus causaliter nobis & virtutem, & cognitionem, non solum quando primo acquirimus, sed etiam quandiu in eis perseveramus. Et sic cognitionem agendorum causaliter Deus in beatis, non quasi in ignorantibus, sed quasi continuando in eis cognitionem eorum quæ agenda sunt. Tamen quedam sunt quæ beati, vel Angeli, vel homines non cognoscunt quæ non sunt

de essentia beatitudinis; sed pertinent ad gubernationem rerum secundum divinam providentiam: & quantum ad hoc est aliud considerandum, scilicet quod mens beatorum movetur aliter à Deo, & aliter mens viatorum: nam mens viatorum movetur à Deo in agendis per hoc quod sedatur anxietas dubitationis in eis præcedens; in mente vero beatorum circa ea quæ non cognoscunt, est simplex nescientia: à qua etiam Angeli purgantur, secundum Dionysium vii. cap. cal. Hier. (à med.) Non autem præcedit in eis inquisitio dubitationis, sed simplex conversio ad Deum: & hoc est Deum consulere; sicut Augustinus dicit V. super Gen. ad litteram (cap. 11x. cir. princ.) quod Angeli de inferioribus Deum consulunt. Unde & instructio qua super hoc à Deo instruntur, consilium dicitur.